3

                                          Дело № 05-0249/2/2024

          26MS0120-01-2024-002965-13
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

город Пятигорск

                   18 июля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 г. Пятигорска Ставропольского края Шевченко О.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Денисова А.Д.
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ, в отношении

Денисова А.Д.,
установил:
Денисов А.Д.  22.06.2024 в 22 часа 00 минут, находясь по адресу: … причинил гражданину Осипову Г.Б. телесные повреждения, путем использования перцового баллончика в область лица Осипова Г.Б.,  от чего тот испытал физическую боль. Согласно заключению эксперта №904 от 01.07.2024 повреждения, не причинили вреда здоровью.
Денисов А.Д. вину в совершении инкриминированного ему деяния признал, в содеянном раскаялся, подтвердил факты, изложенные в протоколе, действительно им был распылен газовый баллончик, просил при назначении наказания учесть, что данные действия совершенны им вынуждено, так как потерпевший оскорблял его, не хотел выходить из машины.
Потерпевший Осипов Г.Б. в судебное заседание не явился, просила рассмотреть дело в его отсутствие, составу суда доверяет, отводов не имеет, при назначении наказания полагался на усмотрение суда, о чем представил письменное заявление.
 Выслушав пояснения Денисова А.Д. исследовав материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

Статьей 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Виновность Денисова А.Д.  в совершении вмененного ему правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, оснований не доверять которым у суда не имеется, а именно протоколом об административном правонарушении от 17.07.2024 года 26 АВ №0604932,  рапортом УУП ОУУП и ДН ОМВД России по г. Пятигорску от 17.07.2024 года, постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела,  объяснениями Садовниченко А.А.  и Осипова Г.Б. от 22.06.2024., самого Денисова А.Д. от 22.06.2024;  копией протокола осмотра места происшествия; заключением эксперта №904 от 22.06.2024; сведениями о наличии административных правонарушений Денисова А.Д.,  и другими материалами дела.

Так в протоколе об административном правонарушении зафиксирован факт правонарушения, обстоятельства его совершения. В рапорте участкового уполномоченного также описаны обстоятельства совершения административного правонарушении. В письменных объяснениях Осипов Г.Б. изобличил Денисова А.Д. в совершении вмененного ему административного правонарушения. Согласно выводам заключения судебно-медицинского эксперта от №904 от 22.06.2024 года у Осипова Г.Б. выявлены и диагностированы при обращении химический ожог обоих глаз первой степени, ожог обеих кистей первой степени площадью 2%. Указанные повреждения образовались в результате воздействия неуточненного химического вещества. Данные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности в связи с чем не причинили вреда здоровью Осипову Г.Б.
Имеющиеся в материалах дела доказательства, каждое из которых обладает признаками относимости, допустимости и достоверности, в своей совокупности являются достаточными для полного, всестороннего и объективного рассмотрения дела, а также для вывода о доказанности вины Денисова А.Д.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ. Кроме того, они согласуются с признательными показаниями Денисова А.Д.  в судебном заседании.
Каких-либо неустранимых сомнений в виновности Денисова А.Д.  в совершении вмененного ему административного правонарушения не имеется.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия Денисова А.Д.  по ст. 6.1.1 КоАП РФ – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено.

К смягчающим административную ответственность обстоятельствам мировой судья относит признание Денисова А.Д.  вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, а также характер совершенного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, материальное положение Денисова А.Д. данные о его личности, суд считает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 26.6., 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
Денисова А.Д. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Указанная сумма штрафа, в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путём внесения или перечисления в банк на счёт: получатель: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ/УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет), Единый казначейский счет:40102810345370000013 (поле Корр.счет банка), ОКТМО 07 727 000, КБК 008 1 16 01063 01 0101 140, УИН 0355703701205002492406178.
Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа должна быть направлена мировому судье.
Разъяснить Денисову А.Д.,  что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Пятигорский городской суд Ставропольского края в течение 10 суток через мирового судью судебного участка №2 г. Пятигорска Ставропольского края.

Мировой судья

           О.В. Шевченко